ДОГОВОР АРЕНДЫ ОБОРУДОВАНИЯ №

г. Санкт-Петербург

«___» ____________ года

_______________, именуемое в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», в лице Генерального директора., действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________, именуемое в дальнейшем «АРЕНДАТОР», в лице Генерального. директора ___________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе и по отдельности, именуемые – «Стороны», заключили настоящий Договор (далее по тексту – Договор) о нижеследующем:

1.  Предмет Договора

1.1. Арендодатель обязуется предоставить Арендатору во временное владение и пользование фризер для производства мягкого мороженого (далее по тексту – «Оборудование» или «арендованное имущество»), а Арендатор обязуется принять Оборудование и использовать его в соответствии с условиями настоящего Договора.

1.2. На момент заключения настоящего Договора оборудование, передаваемое для использования, принадлежит Арендодателю на праве собственности, не заложено или арестовано, не является предметом исков третьих лиц.

1.3. Передаваемое в пользование оборудование должно находиться в исправном состоянии, отвечающем требованиям, предъявляемым к эксплуатируемому оборудованию, используемому для производственных, потребительских, коммерческих и иных целей в соответствии с конструктивным назначением передаваемого оборудования.

1.4. Перечень Оборудования, передаваемого в аренду, с указанием его технических характеристик и оценочной стоимости определен в Приложении № 1 к настоящему Договору.

1.5. Оборудование устанавливается по адресам, указанным в Приложении № 1 к настоящему Договору.

2. Обязанности Сторон
2.1. Арендодатель принимает на себя следующие обязательства.

      2.1.1 Передать арендованное имущество Арендатору по Акту приема-передачи в состоянии, соответствующем условиям настоящего Договора, в порядке, установленном в разделе 3.

          2.1.2 Доставить и установить оборудование. Доставка оборудования до места установки производится силами Арендодателя за счёт Арендатора
      2.1.3 Оказывать в период действия Договора Арендатору консультационную, информационную, и иную помощь в целях наиболее эффективного и грамотного использования оборудования, переданного ему по настоящему договору

         2.1.4 В течение всего срока действия Договора, оказывать помощь в ремонте оборудования. Если оборудование вышло из строя по вине изготовителя, то ремонт производится за счёт Арендодателя.
       2.1.6.   В случае если неисправность оборудования возникла по вине Арендатора, в частности, вследствие неправильного или неаккуратного использования, неисправностей в электрических и водопроводных сетях помещений Арендатора, Арендатор обязан возместить Арендодателю расходы, связанные с ремонтом и/или заменой оборудования.

2.2.    Арендатор принимает на себя выполнение следующих обязательств.

     2.2.1 Обеспечить проведение и функционирование коммуникаций (вода, электричество и т.д.), необходимых для успешной установки и эксплуатации арендованного оборудования в торговой точке Арендатора до установки оборудования.

      2.2.2 Обо всех неисправностях оборудования, переданного в аренду, незамедлительно, не позднее 24 часов, сообщать Арендодателю, который организует их устранение.

      2.2.3Прикладывать все усилия к поддержанию арендованного оборудования в хорошем рабочем состоянии, согласно инструкции производителя. Чистка оборудования после использования должна производиться КАЖДЫЙ ДЕНЬ ПОСЛЕ ЗАВЕРШЕНИЯ РАБОТЫ ФРИЗЕРА (если у фризера имеется режим ночного хранения, то не менее одного раза в двое суток).

2.2.4. Использовать арендованное имущество для приготовления мягкого мороженого и молочных коктейлей только из смеси, поставляемой согласно договора поставки (только смеси торговой марки КПИ), заключенного с Арендодателем, и в строгом соответствии с технологией, предоставленной Арендодателем.

2.2.5. Не размещать на арендованном оборудовании товарные знаки и рекламные материалы, за исключением предоставленных Арендодателем

      2.2.6. По согласованию предоставлять Арендодателю возможность в рабочее время торговых точек, где установлено Оборудование, контролировать условия эксплуатации Оборудования.

      2.2.7. В установленные сроки вносить арендную плату.

     2.2.8 По завершении действия настоящего Договора возвратить арендованное имущество Арендодателю в исправном и чистом состоянии, полностью комплектным.

       2.2.9 Выполнять иные обязательства, предусмотренные настоящим Договором.
3. Передача арендованного имущества
2.2. Арендодатель в течение 10 (десяти) дней с даты получения арендной платы за первый месяц аренды передает Оборудование и относящуюся к нему документацию Арендатору по Акту приема-передачи, являющемуся неотъемлемой частью договора.

2.3. Акт приема-передачи фиксирует исправность Оборудования на момент передачи арендованного имущества Арендатору, а также на момент его возврата Арендодателю при прекращении настоящего Договора.

2.4. Акт приема-передачи подписывается надлежаще уполномоченными представителями Сторон.

2.5. Доставка оборудования Арендатору, его установка и вывоз оборудования, в случае расторжения настоящего договора, осуществляется силами и за счет Арендатора.

4. Порядок расчетов
       4.1 За использование, предусмотренного настоящим договором (Приложение №1), Оборудования Арендатор вносит ежемесячную арендную плату 5000(пять тысяч рублей) рублей в месяц, включая НДС.

Для расчета арендной платы количество дней в месяце принимается равным 30.

      4.3. Арендатор вносит арендную плату ежемесячно по счету Арендодателя не позднее _______ числа месяца аренды.

      4.4. Арендная плата за первый и последний месяц аренды вновь переданного Оборудования должна быть внесена в течение 3(трех) банковских дней с даты подписания Сторонами настоящего договора, а также выставления счета Арендодателем.
5. Срок действия договора и Порядок его расторжения

 5.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до _____________
 5.2. Арендодатель имеет право на односторонний отказ от исполнения настоящего Договора в случае невыполнения Арендатором любого из условий пункта 2.2. настоящего Договора.

5.3.В этом случае Арендодатель вправе       направить Арендатору уведомление об одностороннем отказе от исполнения договора.

5.4.С момента получения такого уведомления настоящий Договор считается расторгнутым.   Арендованное имущество должно быть возвращено Арендодателю в срок не менее 10и дней.

5.5. Арендатор и Арендодатель имеют право на одностороннее расторжение настоящего Договора без объяснения причин с уведомлением другой стороны за 30 (тридцать) календарных дней.

6. прочие условия
6.1. Арендатор не вправе передавать арендованное имущество в пользование третьим лицам.

6.2. Последствия уничтожения и повреждения арендованного имущества, по причинам, зависящим от Арендатора, несет Арендатор.
7. ответственность сторон

7.1. За нарушение сроков оплаты, установленных в настоящем Договоре, включая сроки, установленные в приложениях и дополнительных соглашениях к Договору, Арендатор по требованию Арендодателя уплачивает Арендодателю пеню в размере 0,3 % от не уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки платежа.

7.2. За нарушение сроков возврата арендованного имущества в связи с прекращением настоящего Договора, в том числе в случае его досрочного прекращения, Арендатор по требованию Арендодателя уплачивает Арендодателю пеню в размере 0,3 % от стоимости оборудования за каждый день просрочки возврата арендованного имущества.

      7.3. За нарушение сроков вывоза (демонтажа) арендованного имущества в связи с прекращением настоящего Договора, в том числе в случае его досрочного прекращения, Арендодатель по требованию Арендатора уплачивает Арендатору пеню в размере 0,3 % от стоимости оборудования за каждый день просрочки вывоза (демонтажа) арендованного имущества.

      7.4.В случае невозможности возврата арендованного имущества в связи с его гибелью, повреждением либо хищением Арендатор обязан возместить Арендодателю стоимость Оборудования, указанную в Приложении 1 к настоящему Договору.

8. Заключительные положения
8.1. Любые согласования, предусмотренные настоящим Договором, должны быть совершены в письменной форме.

8.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора, в случае невозможности их разрешения путем переговоров, подлежат передаче на рассмотрение в Арбитражный суд г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются правовыми нормами, регулирующими правоотношения по аренде.

8.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

8.5. Стороны обязуются извещать друг друга об изменении своего места нахождения, номеров телефонов, телефаксов не позднее 3-х дней с даты таких изменений. В противном случае корреспонденция, направленная по адресам, указанным в настоящем Договоре, будет считаться стороной полученной.

8.6. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, - по одному для каждой Стороны.
8.7. К настоящему Договору прилагаются:

Приложение №1 – «Перечень оборудования, передаваемого в аренду и адреса установки данного оборудования»;

Акты приема-передачи оборудования.
9.Адреса и банковские реквизиты Сторон

	Арендодатель :
Генеральный директор  ____________________________
	АРЕНДАТОР:

Генеральный директор   ____________________________

М. П.

М. П.

Приложение  №1
К договору аренды оборудования  №  от       г.
1. АДРЕСА УСТАНОВКИ ОБОРУДОВАНИЯ

1.  ______________________________________________
2. ПЕРЕЧЕНЬ ПЕРЕДАВАЕМОГО ОБОРУДОВАНИЯ:

	№

п/н

	Наименование

оборудования
	Место установки
	Серийный

номер
	Кол-во (шт.)
	Цена

1-й ед.

(руб.)

Вкл НДС
	Стоимость

Предаваемого оборудования(руб.), вкл. НДС

	1

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	Арендодатель :
Генеральный директор  ____________________________
	АРЕНДАТОР:
Генеральный директор   ___________________________

Приложение N 2   к Договору аренды оборудования № _________ от _____г.

Акт приема-передачи оборудования (приложение к договору купли-продажи оборудования)

АКТ приема-передачи оборудования
Дата: ______________
                                                                                                 г. Санкт-Петербург

Общество с ограниченной ответственностью «Комбинат Пищевых Ингредиентов», именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице генерального директора Крамова Леонида Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны и

________________ «__________», с одной стороны, и именуемое в дальнейшем «Покупатель» в лице ___________ с другой стороны согласовали  настоящее приложение к договору № ____ о нижеследующем:

1. В соответствии с п. 1.1 Договора № _________ от ____________. Арендодатель передает, а Арендатор принимает следующее оборудование ("Товар") в количестве: __ шт.

Фризер ____________, модель ______.

2. Техническое состояние вышеуказанного оборудования соответствует требованиям по его эксплуатации и техническим условиям.

3. Арендатор не имеет претензий к качеству, комплектации, количеству вышеуказанного оборудования.

4. Настоящий акт является неотъемлемой частью договора аренды № _____________ от ___________. Акт составлен в двух экземплярах - по одному для каждой из Сторон и является неотъемлемой частью вышеуказанного договора.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	Арендодатель :
Генеральный директор  ____________________________
	АРЕНДАТОР:
Генеральный директор   ___________________________